Vnde alias in d. Conchen. erectionis. 125. Maij 1592. dictum est, quod licet probato de publica voce, & for- ma, in verificatione gratie Beneficij sufficiat, vt per Egidium decilio. 114. secus tamen vbi agitur de perpetuo pradiuidio & de auferendo bona vniuersi Ecclesie, eaque applicando alteri, quia requiritur plena probatio nec sufficit semiplena, &c.

Qualitas etiam narrata tendens in pradiuidium t. alicuius etiam quod facilius non inducat ad concedendum verificanda est, Rota decilio 531. p. 1. diuersor. de quo supra parte preced. c. 14. dub. ad finem nume- ro 212.

Sed est a diuertendum circa gratiam, si neutri, de qua agit Rebuff. in praxi titulo de rescrip. si neutri, & in concordatis in forma mandati Apostolici, verb. gratiam, verific. aliud est rescriptum gratia. Mand. de signatur a gratia tit. si neutri, & reg. 27. q. 18. & reg. 33. q. 10. Quod quamvis sit conditionalis & habeat duplicem conditionem, t. alteram quod beneficium vacet, alteram quod neutri ius competat, & impetrans debet eam iustificare, & sic verificare vtramque conditionem Cota decilio. 285. & Rota in vna Mediolanen. prepo- situræ 28. Iun. 1589. coram D. Plato infra adducta n. p. c. 3. num. 305. licet etiam est iustificanda quoad li- tem narratam necessario verificandam ad sustinen- dam dictam gratiam, que litem supponi. t. Rebuff. & Mandos. vbi proxime & Sarnen. in reg. de annali. q. 212. 28. vers. praetera, Caputaq. decilio 34. & 42. p. 2. & Rota in Triden. Beneficij de anno 1593. infra adducta numero 216. & in illa de anno 1594. supra adducta dubio num. 17. & in vna Burgen. portio. 16. Ian. 1582. coram Do. Blancheto in qua fuit resolutum, quod gratia si neutri, non suffragatur cum per formam re- gula de annali non seruatur fuit ex vltima lit. vt fuit decisiu, & sic litis narratiua reddidit gratiam sur- reptitiam, nec obstat, quod donec de reg. fuerit da- tum, videatur lites pendere ex traditis per Sarnen. in d. reg.

d. reg. q. 82. quia regula habet suum retro, & dicitur Sara. fuit in individuo a Rota restitutum, Ioannes Paulus de iudicio octogesimo, Achilles secunda super re- gula & in vna Placentina decanatus duodecimum No- uembri millefimo quingentesimo nonagesimoter- tio. coram Domino Penna in qua fuit resolutum. Primum gratiam si neutri Meranda non fuisse iustifica- tam qua ad litem, quia non expediuerat lites, & lites non est inducta per commissionem presentatam lites, non ex praedictis, per reg. Cancellarie. 21. vbi Man- dos. q. 15. Capitaq. de c. 62. p. 2. Rebuff. tit. de gratia si neutri num. 15. & quia tempore gratia si neutri & eius date, non fuit inducta citatio, & facta per cursorem contra procuratorem ad defendendum contra commissionem, & non erat inducta lites, Fel. in ca. illud nu. 11. de prescriptio. Gambarus decil. 40. & litem narra- tam res. etia vniuersi sen interu. talem, & talem, debere inter illos verificari litem cum aliis, &c. Et in vna Ver- dunen. t. canonicatus 19. Iun. 1595. coram D. Pam- philio supra adducta s. p. c. 3. num. 44. & in aliis plu- ribus causis. Tamen quoad non ius alterius satis di- citur iustificata, ex eo quod de tali iure in actis non constat, & ex inspectione actorum gratia etiam an- terior alterius etiam res, & possessio non apparet iustificata, vt in vna Felulana praetoraria 27. Ian. 1565. coram Domino Robullero in qua fuit resolutum, t. quod gratia si neutri, & sit conditionalis, si neutri fecisset ius competat non impeditur canonizari, licet rem, & possessor replicet de sua prouisione anteriori A- postolica, illa non verificata, quia quilibet tenetur veri- ficare narrata in sua gratia, aliter non suffragatur, E- lic. c. constitutus, & c. ad aures veris. 3. conclusio. de rescriptis cum aliis, quod procedit etiam vbi narrata non negantur per aliquem, & Egid. decil. 303. Rota dec. 20. de prebend. in nouis Paris. consilio 49. num. 31. l. 4. & sic non verificata sua prouisione satis dicitur con- stare de negativis, quod probus sit nulla glossa. l. si verb. manifestum. C. de rebus creditis. Aymon. consil. 138. num. 5. nec obstat, quod possessori sufficit excludere alio- rem per non ius illius, quia ex gratia si neutri, constat de eius iure, quia est verificata ex eo, quod non constat de prouisione rei iustificata. Calder. consil. 10. ad fi. de probat. Rota decil. 25. de rescrip. in nouis in fin. Hec in dicta Felulana & fuit etiam resolutum in dict. Triden. Beneficij t. 8. Nouemb. 1593. coram D. Pen- nayt in decil. seq. Gratiam si neutri, impetratam ab Aparito, dicitur dominum fuisse iustificatam etiam quoad litem, & vacationem, nam in ceteris ex instrumentis, scripturis productis, & dictis testium sufficienter vide- tur iustificata, vacato enim per obitum Bernardini de Auellana de mense Aprilis 1584. probatur per confessio- nem Augustini, qui obtinuerat sibi prouideri de hoc Be- neficio, vbi vacante per obitum Bernardini de Auella- neda de dicto mense Aprilis, que confessio probat etiam contra Alphonsum resignatum Augustini, cum iuris facta ante resignationem Verallus dec. 95. p. 1. maxime cum esset adimiculata ex depositionibus testium depon- tentium de possessione Bernardini, quorum vniuersi dicebant de obitu in dicto mense d. anno 1584. de lites etiam dicebatur constare ad effectum gratia si neutri, res. etia Alphonsi vel alterius non apparebat iustificata, nec constabat de tir. valido, & iustificata, licet enim opponatur titulus anterior, nisi ille doceatur validus & iustificatus non facti cessare gratiam si neutri, at fuit decisiu in illa Felulana praetoraria 27. Ian. 1565. coram Reueren- tissimo Robullero, & in alia Clusina patrogatus coram R. P. D. Orano. Quae causa fuit postea 1. Jun. 1594. pro- posita iterum super hoc etiam constaret de legitima e- xecutione pradictae citationis t. in casu de quo agi-

secuta in Cathedrali, 4. clemen. causam Cassidori di- cta decisione prima numero tertio. nec requirere- batur affectio citationis que tunc est necessaria quando proceditur per edictum non tutum accessum, & actu vero quando est intus accessus, & proceditur contra absentem, tunc enim sufficit in pradictis duobus locis cita- tionem exequi, Cassidori d. decisione prima, Van- dius de nullitate ex defectu citationis num. 121. Gui- do bonis decisione 152. in praesenti autem casu ideo non fuit data copia, quia non fuit petita, atque ex his praerog. a tollebat altera difficultas de prima citatione per- sonaliter exequenda in materia pradiuidiali, qualem esse hanc praetendebant, informantes proparte Alphonsi, hoc enim tunc locum habet, quando citandus est presens & reperibilis, nam si vel in loco iudicij vel ciuitate, vbi habitare solebat citandus non reperitur, tunc satis est etiam in pradiuidiali pradiuidio modis citare, Adria. Socinus in tract. de ciuitat. ar. 17. n. 23. & seq. facit ele- mentina prima de foro compet. vbi, dummodo per- sonaliter vel ad domum citati fuerint, vbi Zabarella numero sexto, Bonifacio, & in terminis quod talis citatio sufficiat quando lites agitur super beneficio, tenentur Vanius supra numero cent. fimo decimo octauo & seq. Papaz. ad decil. vigesimam secundam de rescrip- tione in nouis numero secundo & tertio, decilio- nem Veralli 117. p. 1. de iuris appellatione domus solite habitatoris intelligi illam domum quam citandus in- habitabat tempore executione citationis, Roman. consilio 454. num. septimo & octauo, Corn. consilio 52. nu. 7. libro quarto intelligebant domum procedere, & quando certo constaret de locum domicilio vel alium locum, quia si vel citandus esset vagabundus vel necessarius vbi se transferat, non sufficeret citationem facere pradiuis modis, vnde cum in casu praesenti non apparet vbi esset Alphonsus, & in quo esset citandus loco quem interdum dicebant nescire vbi esset, interdum profectum Romanus, alias vero lites vacare Bononia, & tamen postea com- pirtura fuerit illam se contulisse ad Salamam, v. numer- sicut, potius valde citari in vltima habitations domo, nempe in oppido de Madrid, licet ibi tunc non habitaret tenera appropinquat nesciebat tempore citationis faci- endi quo se transferat, Imola d. ele. causam, de elec- tione numero 64. Anton. Augustinus, in epitome tit. de dolo & contum. num. 10. quod autem Alphonsus consueuerit habitare in oppido de Madrid in domo executione citationis contra ipsum & eo tempore esset ab- sentis apparebat ex depositionibus testium, super hoc e- xaminatorum, & relatione notarij, sed nulli, cui credi- tur, Crescen. decil. 4. n. 2. de fide instrumen. Pui. dec. 5. num. 3. postremo non obstat decil. Gambari 40. incip. cita- tio circumducta dicitur citationem executionem non tamen & pradictam non inducere litem pendentiam ad effectum, vt beneficium dicitur impetrum, quia in praesenti casu ex aliis constat esse reprodendum. Satis etiam constabat gratiam si neutri esse iustificatam, licet effectus conditionalis, dummodo nemo ius competat, quoniam cum ista negatiua non iuris contraxerit loco, eo ipso dice- batur iustificata quod ex inspectione actorum gratia Al- phonsi vel alterius non apparebat iustificata, nec constabat de tir. valido, & iustificata, licet enim opponatur titulus anterior, nisi ille doceatur validus & iustificatus non facti cessare gratiam si neutri, at fuit decisiu in illa Felulana praetoraria 27. Ian. 1565. coram Reueren- tissimo Robullero, & in alia Clusina patrogatus coram R. P. D. Orano. Quae causa fuit postea 1. Jun. 1594. pro- posita iterum super hoc etiam constaret de legitima e- xecutione pradictae citationis t. in casu de quo agi-

tar, & fuit resolutum affirmatiue standum in decisio- & non esse necessarium citationem fieri intra Ecclesia, neque inter missarum solemniam, neque ea quae sit domi quod dicatur vicinis, &c.

118 Et in vna Spoletana Beneficij 6. Junij 1594. coram Illustrissimo Mantica fuit resolutum, quod gratia si neutri censetur satis iustificata quoad non ius, & ex eo quod de tali iure non constat in actis absque alia probatione non iuris, & quare hodie cum maxima difficultate datur gratia si neutri.

119 Quod tamen non procedit, quando t aduersarius nititur provisione ordinarij que non est iustificanda, cum ordinarius provideat motu proprio, & Ecclesia, non personae ut infra dicitur 8 p. 3. numeros. & sic cum non teneatur suam provisionem, & gratiam iustificare, ista negatiua non iuris non iustificatur ex inspectione actorum & resolutione processus, nec coartatur loco, & consequenter impetrans gratiam si neutri debet aliunde probare, quo illi ius non coartatur, & ut fuit resolutum in vna Placentina canonizatus 14. Ianuarij 1600. coram Domino Lancelloto, in qua domini dixerunt quod loan. Lopez qui est reus, & possessor non obtinuit quod possessio fuerit de ordine iudice, sequestrata, quod sequens non priuatis reus sua possessione, nec facta in quo minus sit censendus reus in iudicio iustici excludere actorem per non ius, etiam quod de iure suo nihil doceat, praeterquam quia mittitur provisione sua facta a c. ordinario non eget aliqua iustificatione, nec est differentia inter provisionem Episcopi, & Capituli, quia eadem ratio quod prouidet Ecclesia, & non personae, & quod prouidet motu proprio militat in utroque, neque potest fieri fundamentum in possessione Petri cum esset vitiosa, nam quia capta lite pendente, tunc quia non fuit capitulariter apprehensa. Tunc quia non fuit expulsus possessor, ut fuit resolutum die 17. Junij 1594. coram Domino Aragono, nec obicit, quod cum facultas conferendi sit limitata vigore status prouisi ostendere tenetur, quod habeat qualitates requisitas a statuto ex decisi. Putei 322. l. 3. Achil. 2. de probatio, quia bene non sequitur, quod loannes qui est reus teneatur probare suas qualitates, quicquid diendum sit si ageret vigore istius provisionis, & eodem modo respondetur ad aliam decisionem Putei 309. l. 1. quia licet collatio sit facienda qualificato a statuto tamen reus, & possessor non tenetur probare, licet verum sit quod si pro parte Petri contrarium probaretur collatio sustineri non posset, nec aliquid fieri gratia, si neutri, quia ut illa possit vti Petrus tenet probare quod i. annus non competat, & per consequens quod prouiso suo sit nulla, ex quo non sit oriendum iuxta formam statuti, & sic non applicatur dec. Felisiana, cum alius similibus, quia cum lo. non teneatur suam gratiam iustificare, ista negatiua non iuris, non iustificatur ex resolutione processus, nec coartatur loco in non requiritur iustificatio, in quibus terminis procedit dec. Felisiana, &c.

121 Vnde etiam habes habentem gratiam ab t ordinario non teneri cum iustificare, quia ordinarius provideat motu proprio Ecclesia, non personis, & censetur informatus de qualitatibus subditorum, ut etiam fuit dictum in dict. Placentina 26. Februar. 1596. coram Domino Orano supra adducta 4. p. 4. numero 43. & in Turinensi t commende 10. April 1595. ubi fuit resolutum gratiam equitatis cadammissi cavozmzandaz, cum eum ipse gratiam habeat ab ordinario, non tenetur iustificare, quia ordinarius motu proprio prouidet Et si sit, non personis Cardinal. Clementina secunda collat. fin. de officio ordin. Felin. cap. ad aures, nu-

mero decimo quinto de rescrip. & fuit dictum in causa Tuderina commenda coram Domino Panphilio, 1. Februar. 1591. &c. & sic in causa Casal. n. paro. hialis 2. Martij 1594. t coram Domino Robulterio fuit dictum non oportere obiciendum de defectu actus iustici quia cum possideat praesentem pro ipso, & pro eius iusticiate, & quod ordinarius qui eum instituit se informari, nec quicquam tenetur probare, ut per A. di. decil. 76.

Sed restat difficultas t qualis probatio requiratur pro iustificatione gratiae, & verificatione narratori an requiratur plena, & concludens probatio: an vero semiplena sufficiat.

Et dicendum est quod narratiua super t qua principaliter r, & praecipue fundatur gratia est plene & concludenter probanda ut narratiua reservationis deuolutionis non expressionis veri valoris, non publicationis, non promotionis inhabilitatis, seu delicti aduersarij, &c. Pro verificatione vero narratiuae, quae non est principale fundamentum gratiae, licet sit causa motiua seu impulsiva, & pars illius, sufficit semiplena probatio, ut in narratiua valoris doctoratus, vel alterius qualitatibus, A. di. de off. n. testifina decimatercia & sequentibus Puteus decisi. 10. & 266. l. 2. tertia, Rota in vna Calagurritana Archiepiscopatus 16. Iunij 1558. coram Domino Acrambono in qua fuit resolutum, quod testes de publica voce, & fama, non sufficiunt ad inducendum reservationem, A. di. decisi 342. & 612. & Rota passim hoc seruauit, & Rota decisi. 268. p. prima, & decisi. nona numero v. decimo, & decisi. 46. & 53. p. secunda diuersorum, & in vna Curien. preliminarij. nono Iunij 1592. coram Domino Penna in qua fuit resolutum, quod vacatio in tali mente quando ex ea deducitur reservationis debet concludenter, & plene probari nec sufficit semiplena, licet al. si sufficiat, &c. Et in Hispanen. portionis vigesimo Iunij 1594. & decimo octauo Martij 1596. coram Illustrissimo Cardinali Blanche to supra adductis parte praecedenti. cap. 4. numero 37. & 40. & in vna Seguntina Archiepiscopatus, & Canonizatus decimonono Martij 1601. coram Domino Lancelloto, ad finem supra adducta di. praecedenti parte, cap. primo, numero 32. & in causa Catalen. seu nullius praepositurae vigesimo primo Aprilis 1597. coram Domino Gysio, t in qua fuit resolutum, quod in gratia fundata super inhabilitate aduersarij ex homicidio verbi gratia proveniente requiritur plena, & concludens probatio, secundum subiectam materiam, licet non exactissima, & luce meridiana clarior, ut in criminalibus, quia cum Papa principaliter fundat gratiam super aliquo narratiue, est plene, & concludenter probandam, A. di. decisi septuagesima sexta in 6. Creten. decisi 202. Puteus 10. l. 3. bene deducitur in vna Marficana Beneficij 10. Junij 1577. coram SS. Clem. VIII. & de illo qui opponit de expositione non veri valoris, Caputageni. decisi. 28. p. 2. Maxime cum probatio posita est in conditione, per clausulam, si praemissa vera esse repererit, Felin. in cap. si conlitterit, de accusatione. Thabij dec. 95. nec ad rem facti, quod pro verificatione narratori etiam lenior, & minus plena probatio sufficiat, A. di. dec. 113. cum concordat, quoniam praedicta locum sibi vendit, actum in his in quibus intentione Papa ad se concedendum praecipue non fundatur, A. di. decisi centesima septuagesima quarta post principium, & sapienter resolutum fuit idque maxime procedit contra reum, & possessorem, Puteus decisi. 266.

266. lege. tertia &c. Rota etiam in vna Abulena. Beneficiorum t 26. Nouemb. 1599. coram D. Penna, in qua fuit resolutum quod quando agitur de praedictio ordinarij gratia est plena probanda, &c. & in vna Taruina parochialis 3. Decem. 1601. & 11. Ian. 1602. coram D. Ludouico, ut in decisione sequen.

Taruina parochialis 5. Decembris 1601.

8 Rota t Ioannis Baptista vna fuit dicta, satis iustificata tam quoad valorem, cum in hoc sufficiat semiplena probatio, Caser. de Gregis dec. 43. n. 31. & 91. n. 1. publica vox & fama, Puteus decisi. 29. l. 1. Caputagen. 277. nu. p. 1. & fuit dictum in vna Ravenaten. Capellania. 1. Iulij 1594. coram D. Penna, quoniam quoad clericatum, & praecationem ex legitimo matrimonio, in quibus sufficit communis reputatio, Rota decisi. 14. de probatio. in antiq. A. di. decisi. 14. quod omnia alia narratiua, praeterquam quoad vacationem in mense Nouemb. de quo Doctores reseruauerunt particulariter videre.

In eadem vndecimo Ianuarij 1602.

7 Vbi resolutum gratiam Ioannis Baptista esse iustificatam quoad vacationem per obitum Syluestri Carrarum in mense Nouembri, licet enim ad inducendam reservationem requiratur plena, & concludens probatio obitus in mense Apostolorum, Puteus decisi. 266. l. 3. & fuit dictum in vna Panphilonen. Beneficij coram Cantuena 6. Martij 1577. & in vna Placentina Canonizatus 1. Martij 1599. coram D. Orano, tamen hic ad illam plenam probatio, quartus enim testis articulum verum, & subiungit rationem, quia habet vicina aedificia, & quia sapissime ibi conuersatur, bona enim est ratio in teste ad probandum obitum, quia vicinus, & paratus in l. i. nu. 97. ff. si certum petatur, Cornesius consilio. subnum. 2. leg. 1. Quintus deponit articulum verum, & dicit quod vidit mortuum, quod licet sufficiat ut dicit Bar. in l. si quidem sub num. 2. C. soluto matrimonio, tamen adhuc subiungit quod interfuit funeri, quae est optima ratio in teste in conditione. 2. ff. de conditione. & demonstratio. Cornesius sup. Maranta in Rep. legisis potest. ff. de acquien. hereditat. quoniam dicta admissio deponit 2. testis de publica voce, & fama, & enumeratio ordinarij in edictis promulgatis pro concursu quod Syluester erat mortuus in mense Nouem. quae enumeratio maxime est momenti, cum concernat ipsius ordinarij praedictum, Puteus dec. 23. & cum secundus & quartus testis iuxta quartum, & sextus iuxta tertium deponat Carrarium possidisse parochiale per 4. annos, & vtraque pacifice habitumque fuisse dictam parochialem communis reparatorem pro vacante per mortem ipsius facti probatur vacatione per obitum absque alia iustificatione nisi ipsius Carrarum iuxta allegat. Lapsus, Cassad. decisi. 4. de causa poss. Mohed. dec. 29. de renuntiat. non obicit quod idem testes deponant Carrarium habuisse in a. monialibus, quoniam in l. i. Baptista, impugnat, & propterea non videatur posse iurare se hac possess. praedecessoris ad reg. ex eo, de regul. iuris in 6. quia vnus ex dominis respondet, quod durante lite su-

per huiusmodi impugnatione non obstant, praedicta re- & a potest. se in ea fundare, ut in terminis fuisse resolutum in Rota 10. Ianuarij Saranen. in reg. de annali. quae. 16. ex v. ad. per Abb. item in c. capitulum in fi. quae sequitur Felin. 9. de rescrip. verum hoc procedit quando non in vno eodemque iudicio impugnatur, ut declarat Saran. d. q. 16. Roman. consilij. 347. n. 7. qui dicit huius esse casum illius c. capitulum praeterquam siue vniuersalis esse appareat de tu. inualido praesentibus alius sit, validus, Cassa decisi. 3. de causa poss. Acor an bonus dec. 24. p. 2. Milit. verb. Beneficium impetras. Accedit quod cum probetur vacatio ista de facto, sicut in causa Placentina vel alio quouis modo, ut fuit dictum in causa Placentina Capellaniae vnguesepimo Iunij 1597. coram Domino Penna.

Et nouissime in vna Hispanen. Beneficij de Xerez 31. Maij 1603. coram D. Lita fuit decisa, quod semper impetrans tenetur plene, & concludenter probare narratiua vacationis in qua principaliter se fundat ad inducendam reservationem, vel vacationem ipso iure, licet caetera incidenter narrata non est necesse plene probare, sed semiplena dumtaxat probatio sufficit, ut per Gonzal. glof. 11. n. 10. & gl. 45. n. 2. & 53. qui etiam alias decisi. allegat. & d. gl. 11. ex n. 99. & gl. 15. 2. n. 75. & 76. concludit quod quamvis vacatio simpliciter considerata probetur per famam solum seu alias semiplene, et quo agitur de leui praedictio, nam si ille per cuius obitum dicitur Beneficium vacare viuit, poterit Beneficium recuperare. Put. dec. 266. l. 3. Mohed. dec. 1. de probatio. Rota de. 46. n. 1. & 2. p. 2. diuers. & in Placentin. Canonizatus. Mar. 1599. coram D. Orano inf. relata n. p. c. 1. nu. 62.

Tamen quando agitur de probanda vacatione in certo mense ad effectum reservationis probatio debet esse plena, & concludens alias non releuabit, Rota d. de. 46. n. 4. cum alius, per eum adductis, quod tamen d. gl. 11. n. 103. limitat, nisi probatio esset difficilis, ut in more contingente in mari per submersionem maris, vel alio simili casu, quia tunc minor probatio de mense reseruat vacationis sufficit, ne per famam, Rota d. dec. 48. p. 2. & 666. & 721. l. 3. p. 3. diuers. cum alius 2. limitat. n. 104. quando non esse aliquis prouisi Ordinarij in concursu, nec possess. esset occupata ab alio, sed vacans, Rota in Burgen. de Pancoruo 28. Nouem. 1588. coram D. Gysio infra adducta c. 4. n. 12. & in d. Placent. Canon. & quod tunc non requiratur plena probatio in verificatione mensis reseruat narrati, quando possess. est, vacans tradit etiam Gonz. glof. 31. n. 60. sic intelligens quondam dec. Cordubens. per nos relatum d. c. 1. n. p. 1. n. 60. 3. limitat d. gl. 21. n. 107. quando adest aliquis intrusus non tamen docet de tit. ordinarij, quia tunc minor probatio sufficit ut in d. Burgen. de Pancoruo, & in d. Placent. Canon. & in Oritana parochialis 2. Nouem. 1598. coram Orano, & in Eluen. Benefic. coram D. Penna 13. & 28. Nou. 1602. & quod non releuaret producere tit. post sententiam litam super inmissiōne in poss. Beneficij vigore semiplene probationis, ut eius executio impediret ex Bar. in l. si. n. 2. c. 1. si. c. de edicto D. Adr. cum alius adductis per Meno. de adp. se. rep. 4. n. 619. & fuit decisa in causa Pientina Beneficij 12. April. 1576. coram D. Seraphino, & in d. Eluen. 15. Nouem. 1604. limitat. numer. 110. quando gratia non fundatur in reservatione dumtaxat, sed etiam potest sufficere ex alio capite, ut puta quia Papa tanquam ordinarius ordinarium praesentem ordinarium collatorem, & tunc enim

non est necessaria plena, & integra probatio mensuris narrari quamvis adit intrusus & docuerit de titulo ordinarij. Rot. dec. 46. in princ. & numero 1. iuncto numero 3. & in d. Placent. Canonice, limitari forsan possit ait. num. 11. quando gratia principalis fuit in rebus omnibus verificata, quia tunc data verificatione quoad reliqua quamvis probatio quoad vacationem in mense seculatum non sit omnino plena sustineri debeat. ut inquit Rota in vna Calagurritana benef. de Albania 12. Mar. 1602. coram D. Scraphino, & sed n. 112. recte ait non putare, quod sufficeret in isto casu semiplena probatio de reservatione, imo neque audere recedere a regu. generali, & ita inuenire quod nouissime fuit decisum in d. Hispanen. Beneficij de Xerez duodecimi Maij 1602. coram L. Ita.

Et fit: t quod dictum est de probatione subcollektorij ad effectum reservationis sup. p. proceden. c. 1. n. 37. & de probatione etatis, & habilitatum, hoc dubio n. 179. & seq. & quod dicitur de probatione clausulaz confiso, seq. n. 64. & de probatione no publicationis n. p. c. 3. a num. 308. & videnda sunt dicta inf. n. p. c. 1. a n. 36. vnde posthac. Conc. glo. 15. a n. 122. ait quod imperans ob non adimplementum decreti, seu alias certo modo tenetur illud plene, & concludenter probare, &c. Quoad executorij vero literarum in forma dignum seu in forma commissaria, tam 1. quia 2. datum in casu negligentia 1. dicendum est non teneri verificari nisi illud, quod sibi a Papa mandatum verificari, nempe idoneitatem impetrantis, & cum gratia est per resignationem alicuius in sacris ordinibus constituti, quod aliunde habet vnde commodum viuere possit, sic enim dicitur in literis in forma dignum. Discretion tua per Apostolica scripta mandamus quatenus si tibi constituerit, quod dictum N. sultet resignans aliunde habeat, vnde commodum viuere possit, ut praedictur, ac per diligentem examinationem praefatam A. ad hoc idoneum esse repererit, super quo conscientiam tuam omeramus, beneficium praedictum eidem A. auctoritate nostra conferas, & assignes, &c. & si est parochialis Ecclesia dicitur, Ac per diligentem examinationem per te adhibitis examinatorebus, &c. ut habetur in dict. constitutio. Pij quinti 162. super modo, & forma expediendi literas in forma dignam. Quamuis communiter soleat fieri informatio super verificatione omnium narratorum in literis, t in forma dignum, & videtur velle Flam. Paris. l. 8. q. 7. n. 51. Sed reuera non est necessarium nisi adit aduersarius iuxta supradicta causa. Quod sub

nes t. S. Cong. Concil. super c. 12. s. 24. de refer. habentur seq. declarationes facientes ad propositum. Prima qui iam sacer dos est, & pronusul per sedem Apostolicam in forma dignum, de Canonatu super literaturam seu idoneitate scientia examinatus non est ab ordinario, & idem de quocunque alio ordine sacro illis Canonatu requiritur. Secunda, Cong. conu. in his qui Diaconi, vel subdiaconi, aut presbyteri sunt, quatenus admitti in Cathedrali Ecclesie Canonatus qui eum ordinem sacrum quem ipse habent requirunt sibi in forma dignum, collatos opus non esse examine quod ad explorandum literaturam pertinet, eos vero qui sacros ordines nondum susceperunt examinandos esse, an illa habeant adiuncta doctrina, que ex prescripto Concilio Trident. nec sarrina sunt illi sacro ordinis qui Canonatus quem consequi volunt erit annexus, facit & acceptum de etate & qualitate.

Secundo subdubatur quomodo dictus executor debeat verificari dictam idoneitatem, &c. t & dico idoneitatem quoad literaturam, seu scientiam verificandam esse per examen personarum illam examinandam, idoneitatem vero quoad alias qualitates & quod aliunde comode viuere possit resignans, per testes, seu alias probationes, id enim important d. verb. si per diligentem examinationem, &c. Rot. dec. 8. de probatio. conc. 877. n. 8. Flam. Paris. l. 8. q. 7. ad fi. & l. 10. q. 3. n. 69. & Conc. d. l. 4. n. 170.

Sed ad parochiales in forma dignum examinatores t debent facere relationem, & approbationem non solum quoad literaturam, sed etiam quoad dicituram, legitimitatem, etatem, mores, &c. ut in d. Concil. Trident. sess. 24. c. 18. de refer. vers. peracto deinde examine remouentur quocunque ab his idonei iudicatus fuerint etate, moribus, doctrina, probitas & aliis rebus ad vacandem Ecclesiam gubernandam oportunitis, & censuit S. Cong. Concil. t Quod huic decreto non est satisfactum per relationes examinatorum, quarum aliquae simpliciter remouerunt examinationem idoneum quoad literaturam, alique approbauerunt eum ad literaturam quoad reliqua dicentes esse omnes Episcopi. Et proposito dubio pro parte Episcopi Abulen. t An pronusio parochialis sit nulli, si examinatores relationem fecerint solum quoad literaturam, examen vero circa mores, etatem, & reliqua, Episcopo relinquatur Congre. censuit teneri facere relationem etiam circa mores, etatem, & reliqua, ut in declaratione Abulen. sup. adducta 5. p. c. 7. n. 11. ad tertium.

Vnde Rota in Cafalen. parochialis coram t Do. Robullerio de anno 186. resoluit, Institutionem parochialis factam ab ordinario praesentato a patrono factam solum relatio ab examinatorebus quoad scientiam, & non quoad mores, &c. esse nullam ex d. Concil. c. 18. Quod etiam fuit dictum in vna Iuuenata. Beneficij 15. Decemb. 1595. coram illustre D. Mantica. t Quamuis in d. Cafalen. parochialis 2. Mar. 1584. coram eod. D. Robullerio fuisse dictum, Bene examinatores potuiss. & in hoc se remittere ad ordinarium, si satis esse seruatum formam Concil. Trident. quomodo enim ex dispositione Concil. potuissent etiam ipsi informare de his & referre ordinario, tamen non nulli quin etiam ipsi possent remittere ad ordinarium, cum in dubio iurisdictionis ordinarij tantum censetur derogatum cum latius non priuatiue, Decisione conf. 3. n. 3. Sed ista ratio nihil valet, t Nam Concil. ibi clare loquitur dicens contrarij & dans formam cum decreto irritante, & si ista ratio aliquid valeret, etiam quoad literaturam & scientiam possent examinatores se remittere ad ordinarium &c. & videnda sunt d. inf. 9. p. c. 2. n. 95. & 105. t In ipsa autem

neitate probanda non requiritur citatio alicuius, aut vocatio partis, nec cautio cognitio, nisi adest intrusus, seu possessor Beneficij qui esset citandus, aut alias legitimus contradictor comparuisset coram executoro iuxta supradicta. Sed absque citatione id expeditur Rota dec. 59. de concess. praeben. in nouis Felin. in c. 6. de praesump. n. 36. Mascar. d. conc. l. 877. nu. 2. Flam. Paris. l. 10. q. 7. num. 70. Quoniam etiam t adesset intrusus, seu possessor Beneficij, vel comparuisset legitimus contradictor non videtur requiri citatio illius in idoneitate probanda, maxime quoad scientiam, quia id solum requiritur pro informatione, & satisfactio iudicis nec detur in digno, & non attinet ad partem, nec est actus iudicialis. Nec est necessarium t super idoneitate testes in forma recipere, sed sufficeret executor extra iudicialiter se informare, nam verba si repererit, siue etiam si confiteris, possunt referri ad extra iudicalem informationem, seu instructionem, Abb. in d. c. si sub nu. 13. praecipue vers. extra praedictas, & Felin. n. 8. & 33. & Flores 9. 2. q. 21. Et verbum si confiteris, non includit t citationem partis, quando committitur executio de re vacante, vt per Felin. ibi, c. 12. ex Innocen. & Bartho. quos refert, & licet includat citationem partis si de re non vacante t committitur executio vt per eum ibi, & sic cum adest intrusus requirit citationem, tamen id intelligendum est respectu actus iudicialium, & eorum que sunt in forma iudicij, qualis non est examinatio, seu probatio idoneitatis. 147. Facit decisio facta in causa Reginen. parochialis 8. Febru. 1557. coram D. Chifanen. t Quod dispensatio facta a iudice commissario cui erat commissum in clausula, si est in super quib. conscientia tuam omeramus, valet licet non constet de processu, Rota dec. 4. de filiis Presbyterorum in antiq. q. quod filius est in dispensationibus, quod sub initio est aduersarius, tunc pars est citandus, & in scriptis acta reduenda, vt ibi non est aduersarius, tunc sufficit sola informatio iudicis, quoad conscientiam illius dispensatio committitur gl. in castatum. §. assessorum. verb. relinquatur, vbi Francus nu. 6. de refer. l. 6. Lopus alleg. 61. Rot. dec. 443. in nouis facit c. cum consuetudinis, &c. & ad idem est optima dec. Put. 144. l. 2. & Th. Sanchez. l. 8. d. 35. nu. 15 & coterit que post hec tradit Cong. gl. in annot. n. 19. 148. Facit etiam, nam delegatus cui Papa committit vt se diligenter informet de utilitate Ecclesie, & si repererit eedere in euidemtem utilitatem, alienationem confirmet, seu det licentiam alienandi, &c. satis est adhibeat cognitionem extra iudicalem absque citatione, & pro eo praesumitur absque processu, maxime si affereret se informasse, &c. Abb. conf. 41. l. 1. & dicitur inf. v. l. p. c. 2. a num. 136. & in proposito Rota in Abulen. Benef. 26. Iunij. 1596. supra adducta dub. 4. n. 47. Ex quibus t obiter inferitur ad dispensationem matrimonij & alias que hodie committuntur ordinariis cum clausula, quod diligenter se informet, & si repererit preces veritate nisi, dispense, &c. vt dictum est sup. dub. 8. numero 105. vbi clausulam ipsam posuimus, quod non erit necessarium testes in forma recipere, sed sufficere iudicem extra iudicialiter se informare, Concil. Trident. sess. 22. de reform. capite quinto ibi. Summarie tantum & extrajudicialiter, & declaratio Sancta Congr. ibi quae ait, requireretur tamen citatio, intelligenda est quoad aduersarium, vt in d. Reginen. Imo si per testes presentatos t probatur idoneitas impetrantis, seu veritas precum dispensationis, ipsi ta-

men executori contrarium constaret, non liceret exequi commissionem, cum eius iudicio, & informatione extrajudiciali relinqueretur, onerando conscientiam ipsius supra dicta, & saltem debet ex officio examinare alios testes, per quos veritas sibi nota pateat. Et semper expediret quod in huiusmodi verificationibus examinatorum ex officio alij testes, qui re melius scire possent, prout in aliquibus Episcopatus in dispensationibus matrimonialibus, & non se contentare cum testibus a partibus presentatis, semper enim inueniuntur testes ad probandum idoneitatem impetrantium, maxime quoad parochiales; tamen vide que dicimus inf. n. 285.

Tertio subdubatur t an si semel examinatus non reperitur idoneus possit iterum examinari, & illi tunc reperto idoneo beneficium conferri. Et videtur posse dummodo in primo examine non fiat declaratio, seu actus, quod declaratur illum non esse idoneum, nam quando res est integra nihil prohibet illi idoneo reperto beneficium conferri virtute literarum, ex quo tunc conditio illi, si per examinationem illum idoneum esse repererit, verificatur, & ita videmus, saepe practitari in hoc Episcopatu Abulen. in resignationibus parochialium.

Nihilominus tamen contrarium t videtur tenendum, nam verba illa si per diligentem examinationem illum idoneum esse repererit, de prima examinatione videtur intelligenda ex reg. l. bonas. h. hoc sermone ff. de verb. signif. de qua late ibi Tirag alias posset per multum tempus expectari, quod fieret idoneus, vel non, vt in Concil. sess. 24. c. 18. vers. per acto deinde examine, quod modum de examine semel facti intelligitur, quando pro tunc examen peractum est, licet differatur renuntiatio, & declaratio ad alium exame, committatur soli executori. & eius conscientia probable videtur, quando ipse non pronuntiauerit quodcumque illum idoneum esse repererit circa locum executionis &c.

Quamuis quod attinet t ad congruam resignationis, sufficiat quodcumque de illa constare, quando res est integra etiam in parochialibus, id enim non magis ad 1. quam ad 2. informationem referretur &c. licet etiam in dispensat. informatio de veritate precum. Cauendum tamen erit in casu resignationis, ne incidat in constitutionem t Gregor. X. III. de publicandis resignationibus, de qua infra in parte, cap. 3. a numero 273. in quam profecto videtur incidere si forte resignatarius, qui ex d. constitutione possessionem Beneficij intra tempus publicationis apprehendere debet, vel saltem stante legitimo impedimento literas Apostolicas iudici, seu executori intra idem tempus presentare, & apud illos pro ipsarum executione instare, & possessionem instanti petere, fecerit se petierit quod executio, seu processus in ea deferatur ultra tempus publicationis.

Quarto subdubatur, an si impetrans sit t reuerentia idoneus non tamen sit per executores verificationem, teneat collatio? Et dico quod non, nam est conditio, non existentia, sed cognitio, Imol. in d. cap. fin. & ibi Ecl. num. 31. & in cap. de status de refer. n. 14. prope si. Rota dec. 435. n. 2. p. 1. d. inoff. & Th. Sanchez.

Aduertendum tamen est, quod inter declaratio-

de matrim. l. 3. di. 33. n. 4. & lib. 8. di. 34. n. 26. & 35. n. 15.

Quinto subdubatur, an si impetrans sit idoneus, & per executores scitur, possit t ad provisionem procedere abque alia verificatione, seu informatione? Et dico quod non alias prouiso erit nulla propter defectum forme t mandati, & conditionis limitato modo scientie, Cardin. in Clemen. 1. numer. 11. de concess. prebend. Oldra c. 1. q. 1. Bellamira decisio. 667. Felin. d. cap. fin. num. 28. & 33. Nam illa verba, si repereris idoneum, t continent conditionem, Nau. in cap. si quando, de rescript. except. 9. num. 9. & Thom. Sanchez ubi proxime d. num. 4. licet d. lib. 8. di. 34. n. 24. & 35. licet, quod si ei cui dispensatio commissa est de precum veritate constat nulla opus est informatione, seu examina. non obstantia clausula de ea, & facit decisio Caputaquen. 273. par. 1. quae est etiam in Miscellaneis Cotae manuscriptis 221. ubi habetur, Quod dispensatio super illegitimitate non t valet, quia non fuit seruata forma dispensationis, & mandati de dispensando, cum esset facienda qualis inquisitio, & tamen in hoc casu nedom non reperitur, sed nulla inueniunt, sed statim fuit promotus presentata dispensatione, maxime stante clausula illa si ita est, quae est conditionalis, &c. Et quod clausula, si ita est, facit gratiam conditionalem t fuit etiam dictum in dict. Conchen. erectionis 25. Maij 1592. ex Parisio conf. 82. numero 6. Soc. lun. 43. numero 43. licet contradicatur Thom. Sanc. dicit. numero 26. qui ait quod clausula, si est ita, dispensa. non inducit formam, nec conditionem.

244 Quod tamen limitat t Card. cum Paulo dicit. numero 11. & Felin. dicit. numer. 28. cum imola ibidem, quando de idoneitate notorie constat, quod tunc non est necessaria examinatio nisi ad cautelam, qui tamen consulunt, quod executor hoc ipsum de notorio exprimat in collatione, vel in relatione, seu interlocutoria, vt fiat quare examinationem non fecit, idem Th. Sanchez loquens in dispensat. dicit. numero 24. & 16.

245 Sed haec limitatio non videtur vera, t nam quando executio est de forma, vt licet praetermitti non potest quantumcumque examinandus sit notus, Bald. in cap. consuetudo, 2. n. 4. de appellatio. & ibi Praepositus & Abb. num. 4. qui ait quod scholaris notorie petitis tranfit sine examinatione, vel saltem modica pro forma. Corsetus in singular. verb. prae sumpti. qualiter bene Brunus de forma, rubrica de implemento forma, versiculo ultimo facit Lambertus qui alios refert de iure patronatus. par. 2. lib. 1. questione 11. articulo 3. numero 5. Rebuffus de pruit. scholarium pruit. 86. numero. 4. Man. d. reg. 24. quest. 3. num. 11. & 12. Fufcus de visitatio. libro 2. cap. 5. numero. 10. Flam. Paris. lib. 8. quest. 9. nu. 83. & sequen. & Cenedo collect. 15. ad decretum numer. 5. & posthac Gonzalez ad reg. mensura. glof. 4. a numero 89.

246 Et Rota in vna Calagur t Beneficij de Ornillos. 12. Octob. 1587. coram illustrissim. Pamphili. resolutum quod quando examen requiritur pro forma debet praecedere quamlibet provisionem, quamuis alias sit examinatus, & approbatus etiam ad parochiales, maxime quando ab alio ordinario &c. Et praesertim limitatio hodie non videtur t posse procedere in executore ad parochiales, in forma dignum nouissima, nam quantumcumque notorie impetrans sit idoneus, non potest exculari examen in d. forma dignum, cum examinatorebus synodalib. vt in ea dicunt Fuf-

cus, & Cenedo ibi. Pro quibus facit resolutio in causat Astoricens. parochialis 11. Maij 1587. coram D. Gypio, & in vna Regiam. Prioratus 26. Iun. & 24. Decembr. 1578. coram D. Pamphilio, Quod notoria presentati licet alias iustificati, non tamen iustificati, ubi examinatio est omnino necessaria, vt in parochialis, & ubi datur concursus praesentatorum, &c. Sed offert se difficultas, si executor cui committitur collatio Beneficij simplicis in forma dignum, committit alicui examinatori prout heri solet, & fieri posse diximus supra. 8. dub. 4. n. 97. & examinator dat illi schedulam, seu chartam approbationis abque examine, quia est sibi nota sufficienti ipsius, an censetur seruata forma examinis? Et consequenter valeat collatio subsecuta, & videtur quod sic, licet tutius sic quod fiat examen aliquod pro forma.

247 Sexto subdubatur, an si dictus executor t fecerit examinationem prout sibi fuerit iniunctum, & putans ipsum idoneum cum non esset, contulit ei Beneficium, talis collatio valeat vt dico quod sic, nam conditio est purificata per obseruantiam solus formae. Ita docent Baldus in l. 2. n. 8. C. quando prouocare non est necesse Abb. in cap. 1. n. 29. de re iudicata, Felin. in d. capite fin. num. 33. & Staphil. de iuris gratia, tit. quib. modis exprimit iura ad. Benef. §. 6. principaliter n. 3. & 2.

248 Quod tamen secus esset in dispensationibus communis ordinario, nam quantumuis per informationem repererit preces veritate niti, si tamen a parte rei non est ita, dispensatio erit nulla, tanquam surreptitia propter falsitatem narratorum. P. Ledesma dicens tenere communiter Doctores in sum. de matrim. c. 27. ad si. & Th. Sanchez. de matrim. lib. 8. di. 34. n. 33.

249 Et eadem ratione si resignans reuera non haberet aliunde t vnde commodum viuere possit, resignatio, & prouiso facta resignatorio esset nulla tanquam surreptitia, quamuis coram executore id probatum esset.

250 At si per examinationem factam executor t bene intelligere deberet eum non esse idoneum, & nihilominus contra conscientiam ei tanquam idoneo conferret Beneficium, reuera collatio non valeret, nec prouiso si ei id constaret totus esset in conscientia, nam in rei veritate non fuit seruata forma mandati, & purificata conditio, & idem esset si alias id constaret executori, iuxta dictum supra n. 261.

251 In parochialibus tamen debet executor t in dict. forma dignum nouissima impetranti conferre, & collatio erit valida si examinatores, seu maior pars eorum illum idoneum esse renuntiant, & approbant vice bene, & secundum conscientiam, siue male, & contra conscientiam, quamuis ipse executor eum non putet idoneum, nam per approbationem, examinatorum purificata est conditio mandati, cum quo ad approbationem, seu reprobationem standum sit eorum relationi, iuxta decretum Concilij dicit. capite 18. sessio. 24. & dictum est supra dub. quinto n. 75.

252 Septimo subdubatur circa illam clausulam, t quod dicitur N. aliunde habeat vnde comedere viuere possit, de qua vide supra 2. par. cap. 5. an. 100. & 207. an sit necessarium constare quod resignans tempore resignationis, & datae, aliunde habeat vnde commodum viuere possit, an vero sufficiat quod id habeat tempore executionis ipsius gratia. Et breuiter dico falsum esse, quod t de hoc constet tempore executionis

ipsius gratia, cum verba illa sibi conuerserint futuri temporis, & qualitas adiuncta verbo debeat intelligi iuxta tempus verbi, in delictis 9. 1. de noxalibus Abb. in cap. cum in circuitu inferius, num. 10. de e. 1. l. 1. & Dec. 22. Et sic limitanda reg. illa, quod t surreptio confideratur respectu datae de qua Felin. in cap. cum de rescript. nu. 18. Caputaquen. decisio. 40. nu. 2. par. 2. & notatur in cap. si eo tempore, de rescript. in 6. Et ita in terminis t fuit resolutum in Iacen. Vicariz vlt. Ian. 1590. coram illustrissimo Plato, vt in dec. seq.

253 Resoluerunt dominus gratiam Antonij esse iustificatam & validam, nam de resignatione argue eius publicatione, ac de sacerdotio eiusdem Antonij constat ex publicis scripturis, & valor Vicariae cum annexis ultra testes contra Ordinarium examinatus, probatur etiam ex confessione partis, Paleros dec. 391. in fin. Caputaquen. decisio. 330. num. 3. lib. 3. non obstant, quod non fuerit verificatus valor & qualitas Beneficij obtenti, quia cum obtulerit Anton. illud dimittere non erat necessaria aliqua verificatio, Rota dec. 20. de praeb. in nouis, non obstant quod non constet Sanctium resignantem tempore resignationis habuisse aliunde vnde comedere sustentaretur, quia satis est in causa isto quod de hoc constiterit tempore executionis ipsius gratia, dec. 10. numero secundo & 6. de concess. praeb. in antiquis, non obstant, quod Sanctium resignans post presentationem de se factam ad Prioratum de V. olit. in malitiose dysulteris procurare, vt sibi de eo Prioratus fieret institutio, collatio, Et quod plus est, supponeret collusionem opposuere ad effectum, vt dilata huiusmodi institutione interum in curia resignatio cum reservatione pensionis admittetur, qua collatione stante dicebatur resignationem fuisse nullam, Gigas de pensio quertio. 42. quia fuit responsum non consistere de huiusmodi collusionem, cum quo non sit praefixum tempus aliquod ad obtinendam institutionem Beneficij de iure patron. dec. 14. de iure patr. in nouis, non videtur imputandum Sanctio, quod institutionem suam in longum protraxerit. Tunc etiam quia testes de ea deponentes fuerunt mulier examinatae, scilicet parte non citata, & quod plus est collusionem non probant, nam deponunt de auditu a Boribolom. qui etiam examinatus dicit se fuisse rogatum nomine Sanctij, vt se opponeret, cuius dictum inquit non probaret solum contra Sanctium, & multo minus contra Antonium, ita nec possunt probare testes qui dicit se ab illo audisse, praeterea collusio huiusmodi praesentia non esset super Vicaria, sed super Prioratu, vnde nihil influat ad nullitatem resignationis, maxime cum nullo modo probet Antonium fuisse participem collusionis, & tamen Gigas & alij per eum allegati praesupponunt collusionem interuenisse ex parte vtriusque. Non obstant quod dicitur non constare quod deducta pensione ducatorum 40. impoita ad fauorem Sanctij remaneant centum pro rectoris, iuxta decretum Concilij Tridentini, ac decretum appositum in gratia resignationis & reservationis pensionis, quia fuit responsum de hoc nullum verbum legi in literis expeditis ad fauorem Antonij resignantem in actis productis, quare cum ipse teneatur verificare solum ea quae sunt narrata in suis literis, non videtur curandum si non probatus fructus vicariae ascendere ad tantam summam, vt soluta pensione centum pro rectoris remaneant, quod erit probandum per Sanctium cum pensionem voluerit consequi.

254 Vnde existimo quod si tempore executionis resignans esset mortuus, non esset opus eius congruum verificare, cum mortuus illa non egeat, & hoc forte voluit quaedam declaratio S. Congregationis Con-

cilij super cap. 2. §. 21. de reformatione, t quae sic ait, quidam resignans canoniceatum alteri, vt infra mentem reuocatur docere quod aliunde comedere, &c. mortuus infra mensem ordinarius voluit conferre canoniceatum per obitum, vt spondat Congregatio, non posse, quia affectus est semel Papa apposerit manus, alias ita declaratio pareretur de difficultate ex dict. 5. par. 1. a numero 154.

255 Si tamen executor quia sibi non constitit t resignantem aliunde habere vnde commodum viuere possit, pronuntians non esse locum executioni litterarum, non erit locus appellationis nec sufficere in gradu appellationis constare, ex quo iam deficit conditio executionis, &c. Cum vero resignatio est expedita in forma gratiosa, tunc clausula seu narratio t quod aliunde habeat, vnde viuere possit, debet esse vera tempore datae ex primo cap. de qua n. 288.

256 Vnde inferunt ad dispensationes matrimoniales quae committuntur ordinariis, vt dixi cum clausula, quod diligenter se informet, & si repererit preces veritate niti dispensans, quod sufficit narrata esse vera, & verificari tempore executionis ipsius dispensationis, seu communionis licet tempore datae litterarum non essent vera, & ita videtur practici, nam articuli qui sunt pro verificatione dispensationum semper loquuntur de tempore praesenti & non de tempore datae.

257 Quamuis contrarium scilicet narrata debere esse vera tempore impetrationis & relationis factae Papae, & non postea tempore executionis teneat Cordub. in sum. questio. 45. opm. 2. par. 1. & Ioan. Gutierrez questio. Canon. libro secundo capite de matrimonio numero 33. & 133. & Thom. Sanchez de matrim. lib. octauo disputatio. 30. n. 4. & 5. ex Abb. in cap. quia circa, de consanguinitate & affinitate num. 4. qui ait quod veritas narratorum in dispensatione est consideranda secundum tempus impetrationis non enim sufficit narrata prius fuisse vera, vel post impetrationem verificata, quando veritas causarum narratur de praesenti, & quod r. ecclesie sit probare narrata esse vera t tempore impetrationis docent, etiam Rebuffus ad leges Gallicae. 1. tom. tit. de rescriptis in praefatione, numer. 96. & Malcard. d. conclusionem. 112. num. 22.

258 Sed Abb. ibi non loquitur t in nostris terminis, scilicet quando dispensatio committitur alicui cum d. clausula quod informet, & si repererit preces veritate niti dispensans, sed loquitur de dispensatione in forma gratiosa, in qua certum est veritate narratorum considerandam esse secundum tempus impetrationis iuxta dicta regu. quod surreptio confideratur respectu datae, quod licet praecipue procedat, & ita etiam accipiendi sunt Rebuffus, & Malcard. ibi.

259 Verum est tamen, quod in dispensationibus cum copula in quibus impetrantes narrant inter eos copulam praesens, & quod nisi matrimonium inter eos contraheretur ipsa diffamata, & inmuta remaneret, grauius exinde scandala possent verisimiliter exoriri, vt solet dici in dispensationibus, cum copula propter infamiam si ista non essent vera tempore impetrationis, sed postea consensu copulam habuisse, vt infamia, & nota posset verificari vel alias infamiam, & notam propter fraudem, & dolum t quae alicui patrocinari non debent cap. sedes cap. ex tenore de rescriptis. sic procedit sententia Cordub. sup. sequuntur Mandof. Rodrig. in sum. 1. tom. cap. 36. nu. 9. Veg. in sum. par. cap. 83. casu 4. & Ledesma in sum. de matrim. c. 27. 4. difficult. 7. conclusi.

532 & Thom. Sanchez d. numer. 5. & sententia Ioan. Gutierrez sup. non alias. Et e converso non sufficit causam narratam fuisse veram tempore impetrationis, & relationis facta Papae. si tempore informationis, & executionis ea deficiat & iam non sit vera, vt in narratum est mulierem esse pauperem, aut habere dotem minus competentem, licet tunc ita esset, tamen si ante executionem commissiois & antequam ordinarius dispenset ea causa deficiat, vt quia iam facta sit diues aut habeat dotem competentem, quia obuenit ei hereditas, vel legatam. &c. vitatur, dispensatio quae est in fieri Ioan. Gutierrez supra num. 132. Tho. Sanchez lib. 8. d. 1. p. 19. num. 27. d. d. p. 30. num. 12. Humada ad Greg. Lopez in l. 2. tit. 15. par. 2. gloss. 10. num. 5. & 6.

160 Quamuis contrarium teneat Enriq. in sum. libr. 14. cap. 17. §. 10. ex Couarr. lib. 1. vari. cap. 20. n. 5. vers. bis breuiter. Sed Couar. loquitur in dispensat. facta & sortita effectum, quae non vitatur, etiam si postea causa deficiat Ioan. Gutier. supra. Vnde in praedicto casu si postquam ordinarius virtute commissionis, & mandati Papae dispensauit, mulier facta esset diues, aut haberet dotem competentem non vitatur dispensatio etiam si nondum matrimonium esset contractum quicquid dicat Thom. Sanchez d. disp. 30. num. 14. & seq. quanto magis si esset contractum, etiam si tempore dispensationis haberet spē quasi certam successionis, dotationis, vel applicationis bonorum competentium, si non est legitime necessario sibi debita, quia antequam successio, & applicatio fiat, non sunt bona illius, ita Nauar. cons. 19. de re scriptis, quem sequitur Marcus Anton. Genuen. in praxi Archiepiscopali Curiae Neapolitane con. 25. num. 81. & Thom. Sanchez supra d. num. 21. d. d. p. 19.

161 Rursum circa illam clausulam, quod resignans aliunde habeat vt vnde commodè viuere possit, aduerte quod narratiua in resignatione facta, & clausula, quod resignans habeat aliunde, vna cum pensione sibi in tali resignatione reseruata, vnde commodè possit, verificatur sufficienter si ex pensione illa habeat, vnde viuere possit, licet non verificetur quod habeat etiam aliunde, quia intentio Papae est quod remaneat congrua, siue remaneat ex pensione tantum, siue etiam aliunde, ita fuit resolutum in vna Zamoren. Beneficij vigesimo. Jun. 1594. coram Domin. meo Corduba.

164 Et quamuis in literis dicatur, dummodo aliunde habeat vnde viuere possit, non excluditur, quin pensio fiat in congrua computanda, quin verbum aliunde ponitur ad exclusionem beneficij resignati, non autem pensionis, vt in illa Britxen. parochialis 20. Nouembris 1598. coram D. Penna supra relata 2. par. ca. 5. n. 209.

165 Tandem admoneo lectorem, quod in hac materia de executione, & verificatione litterarum careat à Flores de Men. d. 9. 4. ex num. 19. nam eam confundit nec recte callet sicut iurifconsulti Hispani.

§. 3.

An gratia in forma dignum expiret morte Papa concedentis re integra.

SVMARIA.

AN gratia, seu mandatum de prouidendo, in forma dignum, expiret morte Papa concedentis reinte-

gra, &c. a. num. 396. resoluitur, contra aliquos, non obstantes cap. si cui nullas, de praeb. l. 6. ver. secus, quod procedit vbi mandatur prouideri certa persona de incerto beneficio vacaturo, vt sic in gratia facienda, & cetera.

Idem procedit etiam si mandetur prouideri de certo beneficio, cum causa cognitionis & citationis partis, nam etiam tunc non expirat gratia, nec executionis potestas nisi 300. contra aliquos & relos. n. 304.

Gratia ad Beneficium vacatarum interuentum, non expirat morte Papa ante vacationem, etia re integra, quando non committit executori prouisionem, sed ipse conferri ex nunc. prout ex tunc a. n. 305. & ponitur Rota decisio.

Si alicui sit gratia concessa per quam committitur assignatio certa pensionis huiusmodi gratia non expirat morte Papa re integra numero 309. Si vero committeretur assignatio pensionis incerta expirat numero 310.

Dispensationes qua committuntur ordinariis, vt precibus veris repertis dispensent, non expirant morte Papae concedentis, re integra, quamuis mandatum de dispensanda non habeat vim dispensationis, sed ad hunc possunt ordinarij illius expedire, etiam sede Apostolica vacante, antequam erant regni. Cancellaria super reuualidatione litterarum praedecessoris contra Nauar. & alios nu. 311.

Quid dicunt Io. And. Fel. & alij, quod facultas dispensandi cum certis personis favore illarum, expirat morte concedentis, re integra potest intelligi, quando est concessa huiusmodi facultas simpliciter, absque mandato & precepto, &c. n. 314.

Licentia eligendi confessorium, data à Papa, vel Episcopo posset parochus, non expirat morte concedentis, quia est gratia facta ipsi parochi. num. 315. Licet in licentia data per Episcopum, seu alium Papa inferiorum, contra teneant Abb. & alij n. 316. Quod maxime procedit, quando tali licentia datur accessorie ad indulgentiam n. 317. Et quando datur in Bulla concessa favore Principis, vt cruciata. n. 318.

Similiter licentia audiendi confessiones, data alicui sacerdoti ipsius contemplatione à Papa, seu Episcopo, non expirat morte concedentis, num. 319. non solum quoad simplicem licentiam, seu approbationem, & expositionem qua absque dubio non expirat, licet licentia seu venientia ad suscipiendos ordines, sed etiam quoad delegationem & commissionem iurisdictionis ad absolendum, quae etiam non expirat à numero 320.

Cap. gratum, cap. relatum, & c. licet de officio delegati, vbi habetur, quod iurisdicatio delegata expirat morte delegantis, re integra, loquuntur de iurisdictione fori contentiosi, non voluntaria, n. 324.

Idem est in licentia, seu iurisdictione, alicui data à parochio, ad audiend. confessiones suarum subditorum, nu. 325.

Quamuis iurisdicatio ab eo delegata assumendo illum in vicarium, seu coadiutorem suum, expirat morte parochi, sicut potestas vicary Episcopi, numero 326.

Licentia audiendi confessiones certarum personarum data alicui ipsarum favore, expirat morte concedentis, nu. 327.

Licentia, & facultas testandi, concessa à Papa non expirat morte concedentis re integra n. 328. Et similiter licentia, & facultas faciendi maioratum à rege concessa non expirat morte concedentis re integra numero 329.

& idem

& idem indistincte in licentia data per regem ad exhered. seu alterari. bona maioratum, etiam si concedatur sub nomine ipsius regis n. 330.

Quod procedit, etiam si licet a. d. licentia, & facultatis faciendi maioratum, testandi, aut alienandi, non essent expediti, contra aliquos n. 331. & seq. Quando gratia est concessa per Principem nu. 333. Et ita gratia etiam ad aliquid faciendum concessa per Papam expeditur per successorem in forma rationi congrua, n. trecentesimo trigesimo quarto.

Procedit etiam sine licentia & gratia sit concessa ex causa necessaria, & cum causa cognitione, siue ex causa voluntaria, & sine causa cognitione, nu. trecentesimo trigesimo quinto.

De hac materia, an gratia vel mandatum expiret morte concedentis, &c. remittitur n. trecentesimo trigesimo sexto.

166 Vodecimo, & vltimo principaliter traditur, an gratia seu mandatum de prouidendo in forma dignum expiret morte Papae concedentis re integra, ita quod executor deputatus ad illius executionem non possit procedere.

167 Et videtur expirare ex cap. cum nulla versiculo secus de praebend. lib. 6. vbi dicitur, quod si super prouisione certae personae faciendam sit data potestas alicui prouideri mandatur gratiam, & fauorem, illa quidem expirat omnino si concedens re integra moriatur, & facit regula l. mandatum. C. mandati. §. recte, in statut. eod.

168 Per quem t. ex. in d. cap. si cui nulla. inquit Aegidius decis. 542. quod mandatum factum per legatum, de prouidendo certae personae de certo Beneficio, tunc vacante, moriente legato ante mandati executionem, ipso iure expirat. Et sequitur Staphileus de litteris grauitatis, quibus modis expiret littere ad Beneficia, in princ. num. 1. & 2. Et ita videtur tenere Decius in Rubr. de constituto. & lectura numero 43. ibi secus si deberet fieri per alium cui committeretur, & Ripa ibidem nu. 50. ibi secus si per eam commissionem sit alteri mandatum quod conferat. Corral. de Benefic. 4. par. cap. 5. n. 54. ibi, licet secus si collatoribus tantum. Zetola in praxi Episcopali 2. par. verbo delegati §. 1. & Mandos Rodriguez quasi regularium 1. tom. 9. §. ar. 1. & Thom. Sanchez de matrimon. lib. 8. disputatio 28. num. 43 & 64 & 81.

169 Nihilominus tamen contrarium est dicendum, nempe gratiam, seu mandatum de prouidendo in forma dignum, nullo modo expirare morte Papae concedentis re integra, sed adhuc posse executorem ad illius executionem procedere. Nam vbi mandatur prouideri certae personae de certo Beneficio vacante gratia dicitur facta, ex quo saltem habet ius ad illud, licet non habeat in re dicitur supra 4. par. cap. 3. in modo n. 59. & sic intrat t. ex. in cap. si super gratia. de officio deleg. in 6. ita Rota decis. 12. de officio deleg. alias 349. in noui. Hier. Paulus in practica Cancellaria vers. praesentatione doctor. quem sequitur Rebuffus in concordatis Rubric. de mandati. Apostolic. §. 1. verb. fuit participatus. Mil. in reper. verb. gratia facta licet nondum executi. Gigas de pension. quae sita. numero 4. Anton. Gabr. in d. praebend. concl. numero 19. & 31. Mandos. reg. 10. quae 2. numero 4. Accueo in l. 2. numero 4. & 5. tit. 7. lib. 5. recopilato. D. Ioan. Gutierrez canon. quae. li. 2. c. 17. n. 5. & Enriq. in sum. li. 14. r. 7. n. 7. & tenet Tho. Sanchez supra n. 87. & seq.